[114] Cfr. Paolo, *Libr. XVI ad Sabinum* = D. 49,15,19,2: *A piratis aut latronis capti liberi permanent*. Il LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, cit., col. 927 fr. 1911, colloca il testo ulpiano sotto la rubrica *de iure gentium*; nello stesso senso, R. MARTINI, *Le definizioni dei giuristi romani*, cit., 341; così anche E. NARDI, *Istituzioni di diritto romano*, A. Testi. 1, Milano, 1973, 175 s. I due testi di Ulpiano e Paolo sono stati riesaminati, più di recente, anche da K.-H. ZIEGLER, *Pirata communis hostis omnium*, cit., 98; da ultime vedi M.F. CURSI, *La struttura del 'postliminium' nella repubblica e nel principato*, cit., 137, 143; M.V. SANNA, *Nuove ricerche in tema di postliminium e redemptio ab hostibus*, Cagliari, 2001, 42 nt. 53.

[115] Per la definizione vedi Gaio, *Inst.* 1,129: *Quodsi ab hostibus captus fuerit parens, quamvis servus hostium fiat, tamen pendet ius liberorum propter ius postliminii, quo hi qui ab hostibus capti sunt, si reversi fuerint, omnia pristina iura recipiunt; itaque reversus habebit liberos in potestate. Si vero illic mortuus sit, erunt quidem liberi sui iuris; sed utrum ex hoc tempore quo mortuus est apud hostes parens, an ex illo quo ab hostibus captus est, dubitari potest. Ipse quoque filius neposve si ab hostibus captus fuerit, similiter dicimus propter ius postliminii potestatem quoque parentis in suspenso esse*. Cfr. anche Pomponio, *Libr. XXXVII ad Q. Mucium* = D. 49,15,5; Trifonino, *Libr. IV disput.* = D. 49,15,12 pr.; Paolo, *Libr. XVI ad Sabinum* = D. 49,15,19 pr. A. MAFFI, *Ricerche sul 'postliminium'*, Milano, 1992; M.F. CURSI, *La struttura del 'postliminium' nella repubblica e nel principato*, cit. in nt. 63; M.V. SANNA, *Nuove ricerche in tema di postliminium e redemptio ab hostibus*, cit. in nt. precedente.

[116] Varrone, *De ling. Lat.* 5,86; Servio, in *Verg. Aen.* 1,62: *Foedere modo lege, alias pace, quae fit inter dimicantes. Foedus autem dictus vel a fetialibus, id est sacerdotibus per quos fiunt foedera, vel a porca foede, hoc est lapidibus occisa, ut ipse et caesa iungebant foedera porca*; cfr. Servio Dan., in *Verg. Aen.* 4,242.

[117] Festo, *De verb. sign.*, 198-200: *Ordo sacerdotum aestimatur deorum <ordine ut deus> maximus quisque. Maximus videtur Rex, dein Dialis, post hunc Martialis, quarto loco Quirinalis, quinto pontifex maximus. Itaque in soliis Rex supra omnis accumbat licet; Dialis supra Martialem, et Quirinalem; Martialis supra proximum; omnes item supra pontificem. Rex, quia potentissimus: Dialis, qui universi mundi sacerdos, qui appellatur Dium; Martialis, quod Mars conditoris urbis parens; Quirinalis, socio imperii Romani Curibus ascito Quirino; pontifex maximus, quod iudex atque arbiter habetur rerum divinarum humanarumque.* Per la risalenza dell'ordo sacerdotum attestato da Festo, vedi soprattutto G. DUMÉZIL, *La religion romaine archaïque*, cit., 155 [= ID., *La religione romana arcaica*, cit., 138 s.]; sul testo cfr. anche F. D'IPPOLITO, *Giuristi e sapienti in Roma arcaica*, cit., 91 s.; M. BRETONE, *Storia del diritto romano*, Roma-Bari, 1987, 108.